
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 1 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

  

RESOLUCION Nº 026 
Diciembre 30 de 2022 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA EL PRESUPUESTO DE RENTAS 

Y GASTOS DE LA EMPRESA AGUAS DE ARANZAZU S.A. E.S.P. 
PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2023” 

 
EL COMFIS, EN EJERCICIO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES Y EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS 
EN EL NUMERAL 4 DEL ARTÍCULO 26 DEL DECRETO 111 DE 1996, ARTÍCULO 18 DEL DECRETO 
115 DE 1996, ESTATUTO ORGÁNICO DE PRESUPUESTO Y: 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
A. Que la empresa AGUAS DE ARANZAZU S.A. E.S.P. ha efectuado los cálculos correspondientes 

de sus ingresos y gastos para la vigencia 2023. 
B. Que el Presupuesto de Rentas y Gastos para la vigencia fiscal 2023, contiene todas las partidas 

necesarias para garantizar su normal funcionamiento y acometido social. 

 
R E S U E L V E: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Afórese el Presupuesto General de Ingresos de la vigencia fiscal 2023 
de la EMPRESA AGUAS DE ARANZAZU S.A. E.S.P en la suma de ($ 1.654.616.429) MIL 
SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS DIEZ Y SEIS MIL 
CUATROCIENTOS VEINTINUEVE PESOS , discriminados así: 

 
1 PRESUPUESTO DE INGRESOS 1.654.616.429 

1.1 INGRESOS CORRIENTES 1.654.616.429 

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.654.616.429 

1.1.02.05 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1.291.769.764 

1.1.02.05.001 VENTAS EN ESTABLECIMIENTOS DE MERCADO 1.291.769.764 

1.1.02.05.001.04 PRODUCTOS METALICOS MATEIRALES Y EQUIPOS 21.382.834 

1.1.02.05.001.04.29 OTROS PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS 2.697.860 

1.1.02.05.001.04.29.99 Cajas de Micromedidores 2.697.860 

1.1.02.05.001.04.82 INSTRUMENTOS Y APARATOS DE MEDICION 18.684.974 

1.1.02.05.001.04.82.63 Venta de Micromedidores 18.684.974 

1.1.02.05.001.05 SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN 8.547.181 

1.1.02.05.001.05.46 SERVICIOS DE INSTALACION 8.547.181 

1.1.02.05.001.05.46.11 Conexión Inicial Acueducto 8.547.181 

1.1.02.05.001.06 SERVICIO DE AGUA 601.571.939 

1.1.02.05.001.06.92 DISTRIBUCION DE AGUA POR TUBERÍA 601.571.939 

1.1.02.05.001.06.92.01 CMT (costo Medio De Tasa De Uso) 31.138.787 

1.1.02.05.001.06.92.02 CMI (Costo Medio de Inversión) 51.686.200 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 2 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 1.1.02.05.001.06.92.03 CMO (costo Medio De Operación -) 326.984.409 

1.1.02.05.001.06.92.04 CMA (costo Medio De Administración - Cargo Fijo) 184.842.833 

1.1.02.05.001.06.92.05 Reinstalación 480.420 

1.1.02.05.001.06.92.06 Suspensión 1.006.795 

1.1.02.05.001.06.92.07 Reconexión 1.183.646 

1.1.02.05.001.06.92.08 Interés por mora 4.248.849 

1.1.02.05.001.08 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN 10.801.494 

1.1.02.05.001.08.31 
SERVICIOS DE CONSULTORIA EN ADMINISTRACION Y 
SERVICIOS DE GESTION 10.801.494 

1.1.02.05.001.08.31.15 Servicios de Consultoría en Gestión Administrativa 10.801.494 

1.1.02.05.001.09 
SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, RECOLECCIÓN, 
TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE DESECHOS 649.466.317 

1.1.02.05.001.09.41 SERVICIO DE ALCANTARILLADO 649.466.317 

1.1.02.05.001.09.41.01 CMT (Costo Medio De Tasa Retributiva) 59.388.483 

1.1.02.05.001.09.41.02 CMI (Costo Medio de Inversión) 26.370.776 

1.1.02.05.001.09.41.03 CMO (Costo Medio De Operación) 44.213.947 

1.1.02.05.001.09.41.04 CMA (Costo Medio De Administración - Cargo Fijo) 73.878.386 

1.1.02.05.001.09.41.05 Conexión 1.572.438 

1.1.02.05.001.09.41.06 Reinstalación 192.169 

1.1.02.05.001.09.41.07 Suspensión 402.718 

1.1.02.05.001.09.41.08 Reconexión 473.458 

1.1.02.05.001.09.41.09 Interés por mora 2.385.361 

1.1.02.05.001.09.42 SERVICIO DE ASEO 407.824.111 

1.1.02.05.001.09.42.01 Recolección Domiciliaria 96.839.269 

1.1.02.05.001.09.42.02 Barrido Y Limpieza 109.901.517 

1.1.02.05.001.09.42.03 Aprovechamiento 16.783.041 

1.1.02.05.001.09.42.04 Disposición Final 132.436.242 

1.1.02.05.001.09.42.05 Facturación y Recaudo 51.864.042 

1.1.02.05.001.09.42.06 Interés por mora 3.320.939 

1.1.02.05.001.09.42.07 Contratos Especiales de Gestión artículo 39 Ley 142 de 1994 29.443.530 

1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 362.846.665 

1.1.02.06.007 SUBVENCIONES 362.846.665 

1.1.02.06.007.02 EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS 362.846.665 

1.1.02.06.007.02.05 
TRANSFERENCIAS PARA SUBSIDIAR SERVICIOS PUBLICOS 
COMICILIARIOS 362.846.665 

1.1.02.06.007.02.05.01 Subsidio Cargo Fijo Acueducto 57.769.000 

1.1.02.06.007.02.05.02 Subsidios Consumo Acueducto 90.219.469 

1.1.02.06.007.02.05.03 Subsidios Cargo Fijo Alcantarillado 28.424.809 

1.1.02.06.007.02.05.04 Subsidio Consumo Alcantarillado 45.563.555 

1.1.02.06.007.02.05.05 Subsidio Aseo 140.869.832 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 3 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

  

ARTÍCULO SEGUNDO: Afórese el Presupuesto General de Gastos de la vigencia 2023 de la 
EMPRESA AGUAS DE ARANZAZU S.A. E.S.P. en la suma de ($ 1.654.616.429) MIL 
SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS DIEZ Y SEIS MIL 
CUATROCIENTOS VEINTINUEVE PESOS, discriminados así: 
 

2 GENERAL DE GASTOS 1.654.616.429 

2.1 FUNCIONAMIENTO 508.675.881 

2.1.1 GASTOS DE PERSONAL 176.322.102 

2.1.1.01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 176.322.102 

2.1.1.01.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO 124.605.489 

2.1.1.01.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES 124.605.489 

2.1.1.01.01.001.01 SUELDO BASICO 93.309.082 

2.1.1.01.01.001.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1.329.226 

2.1.1.01.01.001.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 1.285.162 

2.1.1.01.01.001.01.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 32.595.054 

2.1.1.01.01.001.01.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 1.285.162 

2.1.1.01.01.001.01.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

27.264.328 

2.1.1.01.01.001.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 3.816.246 

2.1.1.01.01.001.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 1.285.162 

2.1.1.01.01.001.01.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 1.285.162 

2.1.1.01.01.001.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 1.285.162 

2.1.1.01.01.001.01.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

1.285.162 

2.1.1.01.01.001.01.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

1.285.162 

2.1.1.01.01.001.01.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 19.308.094 

2.1.1.01.01.001.07 BONIFICACION POR SERVICIOS PRESTADOS 10.683.528 

2.1.1.01.01.001.07.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 890.294 

2.1.1.01.01.001.07.02 Unidad de Servicio de Distribución 890.294 

2.1.1.01.01.001.07.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 890.294 

2.1.1.01.01.001.07.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 890.294 

2.1.1.01.01.001.07.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

890.294 

2.1.1.01.01.001.07.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 890.294 

2.1.1.01.01.001.07.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 890.294 

2.1.1.01.01.001.07.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 890.294 

2.1.1.01.01.001.07.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 890.294 

2.1.1.01.01.001.07.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

890.294 

2.1.1.01.01.001.07.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 890.294 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 4 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 Publicas 

2.1.1.01.01.001.07.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 890.294 

2.1.1.01.01.001.08 PRESTACIONES SOCIALES 20.612.879 

2.1.1.01.01.001.08.01 PRIMA DE NAVIDAD 20.612.879 

2.1.1.01.01.001.08.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1.502.831 

2.1.1.01.01.001.08.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 1.502.831 

2.1.1.01.01.001.08.01.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 3.005.661 

2.1.1.01.01.001.08.01.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 1.502.831 

2.1.1.01.01.001.08.01.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

2.126.404 

2.1.1.01.01.001.08.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 1.565.372 

2.1.1.01.01.001.08.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 1.502.831 

2.1.1.01.01.001.08.01.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 1.502.831 

2.1.1.01.01.001.08.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 1.502.831 

2.1.1.01.01.001.08.01.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

1.502.831 

2.1.1.01.01.001.08.01.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

1.502.831 

2.1.1.01.01.001.08.01.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 1.892.794 

2.1.1.01.02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 34.747.271 

2.1.1.01.02.001 APORTES A SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 11.962.558 

2.1.1.01.02.001.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 375.248 

2.1.1.01.02.001.02 Unidad de Servicio de Distribución 375.248 

2.1.1.01.02.001.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 3.802.756 

2.1.1.01.02.001.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 375.248 

2.1.1.01.02.001.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

2.426.848 

2.1.1.01.02.001.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 757.853 

2.1.1.01.02.001.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 375.248 

2.1.1.01.02.001.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 375.248 

2.1.1.01.02.001.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 375.248 

2.1.1.01.02.001.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

375.248 

2.1.1.01.02.001.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

375.248 

2.1.1.01.02.001.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 1.973.117 

2.1.1.01.02.003 CESANTIAS E INTERESES A LAS CESANTIAS 17.125.287 

2.1.1.01.02.003.01 CESANTIAS 15.506.567 

2.1.1.01.02.003.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 125.083 

2.1.1.01.02.003.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 1.022.734 

2.1.1.01.02.003.01.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 5.117.350 

2.1.1.01.02.003.01.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 125.083 

2.1.1.01.02.003.01.13 Unidad de Servicios de Comercialización 4.469.864 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 5 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 Alcantarillado 

2.1.1.01.02.003.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 250.165 

2.1.1.01.02.003.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 125.083 

2.1.1.01.02.003.01.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 125.083 

2.1.1.01.02.003.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 125.083 

2.1.1.01.02.003.01.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

125.083 

2.1.1.01.02.003.01.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

125.083 

2.1.1.01.02.003.01.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 3.770.873 

2.1.1.01.02.003.02 INTERESES A LAS CESANTIAS 1.618.720 

2.1.1.01.02.003.02.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 14.716 

2.1.1.01.02.003.02.02 Unidad de Servicio de Distribución 14.716 

2.1.1.01.02.003.02.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 607.019 

2.1.1.01.02.003.02.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 14.716 

2.1.1.01.02.003.02.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

533.441 

2.1.1.01.02.003.02.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 29.431 

2.1.1.01.02.003.02.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 14.716 

2.1.1.01.02.003.02.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 14.716 

2.1.1.01.02.003.02.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 14.716 

2.1.1.01.02.003.02.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

14.716 

2.1.1.01.02.003.02.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

14.716 

2.1.1.01.02.003.02.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 331.101 

2.1.1.01.02.004 APORTES A CAJAS DE COMPENSACION 
FAMILIAR 

3.980.618 

2.1.1.01.02.004.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 19.621 

2.1.1.01.02.004.02 Unidad de Servicio de Distribución 19.621 

2.1.1.01.02.004.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 1.521.838 

2.1.1.01.02.004.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 19.621 

2.1.1.01.02.004.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

1.314.640 

2.1.1.01.02.004.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 40.468 

2.1.1.01.02.004.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 19.621 

2.1.1.01.02.004.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 19.621 

2.1.1.01.02.004.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 19.621 

2.1.1.01.02.004.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

19.621 

2.1.1.01.02.004.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

19.621 

2.1.1.01.02.004.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 946.704 

2.1.1.01.02.005 APORTES GENERALES AL SISTEMA DE 1.678.808 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 6 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 RIESGOS LABORALES 

2.1.1.01.02.005.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 2.453 

2.1.1.01.02.005.02 Unidad de Servicio de Distribución 697.765 

2.1.1.01.02.005.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 632.771 

2.1.1.01.02.005.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 2.453 

2.1.1.01.02.005.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

204.792 

2.1.1.01.02.005.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 4.905 

2.1.1.01.02.005.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 2.453 

2.1.1.01.02.005.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 2.453 

2.1.1.01.02.005.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 2.453 

2.1.1.01.02.005.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

2.453 

2.1.1.01.02.005.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

2.453 

2.1.1.01.02.005.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 121.404 

2.1.1.01.03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL 

16.969.342 

2.1.1.01.03.001 PRESTACIONES SOCIALES 11.877.695 

2.1.1.01.03.001.01 VACACIONES 11.877.695 

2.1.1.01.03.001.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 397.321 

2.1.1.01.03.001.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 397.321 

2.1.1.01.03.001.01.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 851.052 

2.1.1.01.03.001.01.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 397.321 

2.1.1.01.03.001.01.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

3.539.102 

2.1.1.01.03.001.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 441.468 

2.1.1.01.03.001.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 397.321 

2.1.1.01.03.001.01.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 397.321 

2.1.1.01.03.001.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 397.321 

2.1.1.01.03.001.01.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

397.321 

2.1.1.01.03.001.01.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

397.321 

2.1.1.01.03.001.01.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 3.867.505 

2.1.1.01.03.009 PRIMA TECNICA 2.957.832 

2.1.1.01.03.009.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 246.486 

2.1.1.01.03.009.02 Unidad de Servicio de Distribución 246.486 

2.1.1.01.03.009.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 246.486 

2.1.1.01.03.009.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 246.486 

2.1.1.01.03.009.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

246.486 

2.1.1.01.03.009.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 246.486 

2.1.1.01.03.009.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 246.486 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 7 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 2.1.1.01.03.009.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 246.486 

2.1.1.01.03.009.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 246.486 

2.1.1.01.03.009.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

246.486 

2.1.1.01.03.009.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

246.486 

2.1.1.01.03.009.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 246.486 

2.1.1.01.03.020 ESTIMULOS A LOS EMPLEADOS 2.133.815 

2.1.1.01.03.020.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 172.908 

2.1.1.01.03.020.02 Unidad de Servicio de Distribución 171.682 

2.1.1.01.03.020.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 171.682 

2.1.1.01.03.020.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 129.988 

2.1.1.01.03.020.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

171.682 

2.1.1.01.03.020.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 309.028 

2.1.1.01.03.020.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 154.514 

2.1.1.01.03.020.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 154.514 

2.1.1.01.03.020.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 154.514 

2.1.1.01.03.020.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

154.514 

2.1.1.01.03.020.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

154.514 

2.1.1.01.03.020.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 234.275 

2.1.2 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 209.710.294 

2.1.2.02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 209.710.294 

2.1.2.02.01 MATERIALES Y SUMINISTROS 11.809.371 

2.1.2.02.01.002 PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y 
TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y 
PRODUCTOS DE CUERO 

7.535.716 

2.1.2.02.01.002.01 DOTACION DE TRABAJADORES 2.025.950 

2.1.2.02.01.002.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 22.073 

2.1.2.02.01.002.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 22.073 

2.1.2.02.01.002.01.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 750.599 

2.1.2.02.01.002.01.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 22.073 

2.1.2.02.01.002.01.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

312.707 

2.1.2.02.01.002.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 268.560 

2.1.2.02.01.002.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 22.073 

2.1.2.02.01.002.01.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 22.073 

2.1.2.02.01.002.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 20.847 

2.1.2.02.01.002.01.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

20.847 

2.1.2.02.01.002.01.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

20.847 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 8 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 2.1.2.02.01.002.01.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 521.178 

2.1.2.02.01.002.02 PRODUCTOS DE ASEO Y CAFETERIA 5.509.766 

2.1.2.02.01.002.02.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 2.767.759 

2.1.2.02.01.002.02.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

1.451.939 

2.1.2.02.01.002.02.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 1.290.068 

2.1.2.02.01.003 OTROS BIENES TRASPORTABLES 4.273.655 

2.1.2.02.01.003.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 1.423.734 

2.1.2.02.01.003.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

1.423.734 

2.1.2.02.01.003.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 1.426.187 

2.1.2.02.02 ADQUISICION DE SERVICIOS 197.900.923 

2.1.2.02.02.006 SERVICIOS DE DISTRIBUCION DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

8.114.119 

2.1.2.02.02.006.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 2.509.928 

2.1.2.02.02.006.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

3.570.986 

2.1.2.02.02.006.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 2.033.205 

2.1.2.02.02.007 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS 
CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y 
SERVICIOS DE LEASING 

18.658.156 

2.1.2.02.02.007.01 ARRENDAMIENTOS 13.213.383 

2.1.2.02.02.007.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 782.379 

2.1.2.02.02.007.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 1.564.759 

2.1.2.02.02.007.01.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 1.955.949 

2.1.2.02.02.007.01.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 391.190 

2.1.2.02.02.007.01.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

2.669.655 

2.1.2.02.02.007.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 1.155.175 

2.1.2.02.02.007.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 782.379 

2.1.2.02.02.007.01.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 1.955.949 

2.1.2.02.02.007.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 782.379 

2.1.2.02.02.007.01.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

0 

2.1.2.02.02.007.01.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

0 

2.1.2.02.02.007.01.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 1.173.569 

2.1.2.02.02.007.02 SEGUROS 5.444.773 

2.1.2.02.02.007.02.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1.339.120 

2.1.2.02.02.007.02.02 Unidad de Servicio de Distribución 1.339.120 

2.1.2.02.02.007.02.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 664.655 

2.1.2.02.02.007.02.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 365.437 

2.1.2.02.02.007.02.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

365.437 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 9 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 2.1.2.02.02.007.02.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 391.190 

2.1.2.02.02.007.02.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 0 

2.1.2.02.02.007.02.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 0 

2.1.2.02.02.007.02.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 0 

2.1.2.02.02.007.02.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

391.190 

2.1.2.02.02.007.02.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

391.190 

2.1.2.02.02.007.02.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 197.434 

2.1.2.02.02.008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCION 

157.518.694 

2.1.2.02.02.008.01 HONORARIOS 127.367.806 

2.1.2.02.02.008.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 10.327.997 

2.1.2.02.02.008.01.01.90 Proceso Estratégico de Soporte de Gerencia y 
Estrategia 

2.596.175 

2.1.2.02.02.008.01.01.92 Proceso Estratégico y de Soporte de Control de 
Gestión 

1.449.487 

2.1.2.02.02.008.01.01.95 Proceso Estratégico y de Soporte de Gestión 
Financiera 

3.856.714 

2.1.2.02.02.008.01.01.97 Proceso Estratégico y de Soporte de Informática 2.425.621 

2.1.2.02.02.008.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 9.132.255 

2.1.2.02.02.008.01.02.90 Proceso Estratégico de Soporte de Gerencia y 
Estrategia 

2.707.670 

2.1.2.02.02.008.01.02.92 Proceso Estratégico y de Soporte de Control de 
Gestión 

1.640.789 

2.1.2.02.02.008.01.02.95 Proceso Estratégico y de Soporte de Gestión 
Financiera 

2.707.670 

2.1.2.02.02.008.01.02.97 Proceso Estratégico y de Soporte de Informática 2.076.126 

2.1.2.02.02.008.01.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 13.860.868 

2.1.2.02.02.008.01.03.90 Proceso Estratégico de Soporte de Gerencia y 
Estrategia 

7.436.283 

2.1.2.02.02.008.01.03.92 Proceso Estratégico y de Soporte de Control de 
Gestión 

1.640.789 

2.1.2.02.02.008.01.03.95 Proceso Estratégico y de Soporte de Gestión 
Financiera 

2.707.670 

2.1.2.02.02.008.01.03.97 Proceso Estratégico y de Soporte de Informática 2.076.126 

2.1.2.02.02.008.01.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 13.782.760 

2.1.2.02.02.008.01.11.90 Proceso Estratégico de Soporte de Gerencia y 
Estrategia 

7.707.670 

2.1.2.02.02.008.01.11.92 Proceso Estratégico y de Soporte de Control de 
Gestión 

1.291.294 

2.1.2.02.02.008.01.11.95 Proceso Estratégico y de Soporte de Gestión 
Financiera 

2.707.670 

2.1.2.02.02.008.01.11.97 Proceso Estratégico y de Soporte de Informática 2.076.126 

2.1.2.02.02.008.01.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

13.433.264 

2.1.2.02.02.008.01.13.90 Proceso Estratégico de Soporte de Gerencia y 7.707.670 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 10 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 Estrategia 

2.1.2.02.02.008.01.13.92 Proceso Estratégico y de Soporte de Control de 
Gestión 

941.798 

2.1.2.02.02.008.01.13.95 Proceso Estratégico y de Soporte de Gestión 
Financiera 

2.707.670 

2.1.2.02.02.008.01.13.97 Proceso Estratégico y de Soporte de Informática 2.076.126 

2.1.2.02.02.008.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 10.406.381 

2.1.2.02.02.008.01.21.90 Proceso Estratégico de Soporte de Gerencia y 
Estrategia 

2.707.670 

2.1.2.02.02.008.01.21.92 Proceso Estratégico y de Soporte de Control de 
Gestión 

941.798 

2.1.2.02.02.008.01.21.95 Proceso Estratégico y de Soporte de Gestión 
Financiera 

4.680.787 

2.1.2.02.02.008.01.21.97 Proceso Estratégico y de Soporte de Informática 2.076.126 

2.1.2.02.02.008.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 8.275.073 

2.1.2.02.02.008.01.23.90 Proceso Estratégico de Soporte de Gerencia y 
Estrategia 

1.817.377 

2.1.2.02.02.008.01.23.92 Proceso Estratégico y de Soporte de Control de 
Gestión 

591.077 

2.1.2.02.02.008.01.23.95 Proceso Estratégico y de Soporte de Gestión 
Financiera 

3.790.493 

2.1.2.02.02.008.01.23.97 Proceso Estratégico y de Soporte de Informática 2.076.126 

2.1.2.02.02.008.01.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 11.454.869 

2.1.2.02.02.008.01.25.90 Proceso Estratégico de Soporte de Gerencia y 
Estrategia 

3.057.166 

2.1.2.02.02.008.01.25.92 Proceso Estratégico y de Soporte de Control de 
Gestión 

1.291.294 

2.1.2.02.02.008.01.25.95 Proceso Estratégico y de Soporte de Gestión 
Financiera 

5.030.283 

2.1.2.02.02.008.01.25.97 Proceso Estratégico y de Soporte de Informática 2.076.126 

2.1.2.02.02.008.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 10.406.381 

2.1.2.02.02.008.01.27.90 Proceso Estratégico de Soporte de Gerencia y 
Estrategia 

2.707.670 

2.1.2.02.02.008.01.27.92 Proceso Estratégico y de Soporte de Control de 
Gestión 

941.798 

2.1.2.02.02.008.01.27.95 Proceso Estratégico y de Soporte de Gestión 
Financiera 

4.680.787 

2.1.2.02.02.008.01.27.97 Proceso Estratégico y de Soporte de Informática 2.076.126 

2.1.2.02.02.008.01.28 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

11.624.098 

2.1.2.02.02.008.01.28.90 Proceso Estratégico de Soporte de Gerencia y 
Estrategia 

2.971.325 

2.1.2.02.02.008.01.28.92 Proceso Estratégico y de Soporte de Control de 
Gestión 

1.794.077 

2.1.2.02.02.008.01.28.95 Proceso Estratégico y de Soporte de Gestión 
Financiera 

4.865.958 

2.1.2.02.02.008.01.28.97 Proceso Estratégico y de Soporte de Informática 1.992.738 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 11 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 2.1.2.02.02.008.01.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

7.945.198 

2.1.2.02.02.008.01.29.90 Proceso Estratégico de Soporte de Gerencia y 
Estrategia 

1.745.025 

2.1.2.02.02.008.01.29.92 Proceso Estratégico y de Soporte de Control de 
Gestión 

567.777 

2.1.2.02.02.008.01.29.95 Proceso Estratégico y de Soporte de Gestión 
Financiera 

3.639.658 

2.1.2.02.02.008.01.29.97 Proceso Estratégico y de Soporte de Informática 1.992.738 

2.1.2.02.02.008.01.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 6.718.662 

2.1.2.02.02.008.01.31.92 Proceso Estratégico y de Soporte de Control de 
Gestión 

1.575.796 

2.1.2.02.02.008.01.31.95 Proceso Estratégico y de Soporte de Gestión 
Financiera 

3.150.128 

2.1.2.02.02.008.01.31.97 Proceso Estratégico y de Soporte de Informática 1.992.738 

2.1.2.02.02.008.02 MANTENIMIENTO 647.335 

2.1.2.02.02.008.02.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 239.666 

2.1.2.02.02.008.02.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

239.666 

2.1.2.02.02.008.02.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 168.003 

2.1.2.02.02.008.03 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 13.229.325 

2.1.2.02.02.008.03.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 3.311.010 

2.1.2.02.02.008.03.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 3.208.001 

2.1.2.02.02.008.03.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

3.208.001 

2.1.2.02.02.008.03.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 3.208.001 

2.1.2.02.02.008.03.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 147.156 

2.1.2.02.02.008.03.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 147.156 

2.1.2.02.02.008.04 FOTOCOPIAS 2.344.686 

2.1.2.02.02.008.04.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 1.069.334 

2.1.2.02.02.008.04.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

1.069.334 

2.1.2.02.02.008.04.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 206.018 

2.1.2.02.02.008.05 COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 7.731.821 

2.1.2.02.02.008.05.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 5.454.582 

2.1.2.02.02.008.05.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

1.665.315 

2.1.2.02.02.008.05.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 611.924 

2.1.2.02.02.008.06 OTROS GASTOS GENERALES 6.197.721 

2.1.2.02.02.008.06.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 370.343 

2.1.2.02.02.008.06.02 Unidad de Servicio de Distribución 412.037 

2.1.2.02.02.008.06.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 282.049 

2.1.2.02.02.008.06.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 664.655 

2.1.2.02.02.008.06.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

664.655 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 12 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 2.1.2.02.02.008.06.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 549.382 

2.1.2.02.02.008.06.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 545.704 

2.1.2.02.02.008.06.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 545.704 

2.1.2.02.02.008.06.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 540.798 

2.1.2.02.02.008.06.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

540.798 

2.1.2.02.02.008.06.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

540.798 

2.1.2.02.02.008.06.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 540.798 

2.1.2.02.02.010 VIATICOS DE FUNCIONARIOS 13.609.954 

2.1.2.02.02.010.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1.315.254 

2.1.2.02.02.010.02 Unidad de Servicio de Distribución 1.553.817 

2.1.2.02.02.010.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 1.422.603 

2.1.2.02.02.010.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 1.174.230 

2.1.2.02.02.010.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

1.890.955 

2.1.2.02.02.010.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 1.361.854 

2.1.2.02.02.010.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 1.167.533 

2.1.2.02.02.010.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

1.361.854 

2.1.2.02.02.010.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

2.361.854 

2.1.8 GASTOS POR TRIBUTOS TASAS 
CONTRIBUCIONES, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES 

122.643.485 

2.1.8.01 IMPUESTOS 31.180.877 

2.1.8.01.14 GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS 11.065.479 

2.1.8.01.14.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1.001.887 

2.1.8.01.14.02 Unidad de Servicio de Distribución 1.001.887 

2.1.8.01.14.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 1.001.887 

2.1.8.01.14.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 1.025.762 

2.1.8.01.14.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

879.257 

2.1.8.01.14.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 879.257 

2.1.8.01.14.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 879.257 

2.1.8.01.14.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 879.257 

2.1.8.01.14.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 879.257 

2.1.8.01.14.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

879.257 

2.1.8.01.14.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

879.257 

2.1.8.01.14.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 879.257 

2.1.8.01.51 IMPUESTO SOBRE VEHICULOS AUTOMOTORES 4.472.714 

2.1.8.01.51.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 2.236.357 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 13 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 2.1.8.01.51.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 2.236.357 

2.1.8.01.54 IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 15.642.684 

2.1.8.01.54.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1.303.557 

2.1.8.01.54.02 Unidad de Servicio de Distribución 1.303.557 

2.1.8.01.54.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 1.303.557 

2.1.8.01.54.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 1.303.557 

2.1.8.01.54.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

1.303.557 

2.1.8.01.54.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 1.303.557 

2.1.8.01.54.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 1.303.557 

2.1.8.01.54.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 1.303.557 

2.1.8.01.54.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 1.303.557 

2.1.8.01.54.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

1.303.557 

2.1.8.01.54.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

1.303.557 

2.1.8.01.54.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 1.303.557 

2.1.8.03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 79.771.061 

2.1.8.03.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 20.382.578 

2.1.8.03.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 59.388.483 

2.1.8.04 CONTRIBUCIONES 9.822.667 

2.1.8.04.01 CUOTA DE FISCALIZACION Y AUDITAJE 864.547 

2.1.8.04.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 104.236 

2.1.8.04.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 104.236 

2.1.8.04.01.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 104.236 

2.1.8.04.01.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 104.236 

2.1.8.04.01.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

104.236 

2.1.8.04.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 85.841 

2.1.8.04.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 42.921 

2.1.8.04.01.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 42.921 

2.1.8.04.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 42.921 

2.1.8.04.01.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

42.921 

2.1.8.04.01.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

42.921 

2.1.8.04.01.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 42.921 

2.1.8.04.05 CONTRIBUCION SUPERINTENDENCIA DE 
SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS 

5.030.281 

2.1.8.04.05.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 647.486 

2.1.8.04.05.02 Unidad de Servicio de Distribución 182.719 

2.1.8.04.05.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 182.719 

2.1.8.04.05.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 440.242 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 14 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 2.1.8.04.05.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

440.242 

2.1.8.04.05.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 439.015 

2.1.8.04.05.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 439.015 

2.1.8.04.05.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 439.015 

2.1.8.04.05.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 439.015 

2.1.8.04.05.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

439.015 

2.1.8.04.05.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

439.015 

2.1.8.04.05.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 502.783 

2.1.8.04.16 CONTRIBUCION COMISION REGULACION DE 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO CRA 

2.058.959 

2.1.8.04.16.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 221.960 

2.1.8.04.16.02 Unidad de Servicio de Distribución 201.113 

2.1.8.04.16.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 201.113 

2.1.8.04.16.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 201.113 

2.1.8.04.16.13 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

201.113 

2.1.8.04.16.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 137.346 

2.1.8.04.16.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 137.346 

2.1.8.04.16.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 137.346 

2.1.8.04.16.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 137.346 

2.1.8.04.16.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

137.346 

2.1.8.04.16.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

137.346 

2.1.8.04.16.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 208.471 

2.1.8.05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 1.868.880 

2.1.8.05.01 MULTAS Y SANCIONES 1.868.880 

2.1.8.05.01.004 SANCIONES ADMINISTRATIVAS 1.868.880 

2.1.8.05.01.00401 Unidad de Servicio de Abastecimiento 155.740 

2.1.8.05.01.00402 Unidad de Servicio de Distribución 155.740 

2.1.8.05.01.00403 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto 155.740 

2.1.8.05.01.00411 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 155.740 

2.1.8.05.01.00413 Unidad de Servicios de Comercialización 
Alcantarillado 

155.740 

2.1.8.05.01.00421 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 155.740 

2.1.8.05.01.00423 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 155.740 

2.1.8.05.01.00425 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 155.740 

2.1.8.05.01.00427 Unidad de Servicio de Disposición Final 155.740 

2.1.8.05.01.00428 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

155.740 

2.1.8.05.01.00429 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

155.740 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 15 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 2.1.8.05.01.00431 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo 155.740 

2.3 INVERSION 73.470.251 

2.3.2 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 73.470.251 

2.3.2.01 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 44.594.563 

2.3.2.01.01 ACTIVOS FIJOS 44.594.563 

2.3.2.01.01.001 EDIFICACIONES Y ESTRUCTURAS 36.090.172 

2.3.2.01.01.001.02 EDIFICACIONES DISTINTAS A VIVIENDAS 2.578.909 

2.3.2.01.01.001.02.02 EDIFICIOS INDUSTRIALES 2.578.909 

2.3.2.01.01.001.02.02.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1.990.285 

2.3.2.01.01.001.02.02.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 588.624 

2.3.2.01.01.001.03 OTRAS ESTRUCTURAS 33.511.263 

2.3.2.01.01.001.03.08 ACUEDUCTOS Y OTRAS ESTRUCTURAS 13.549.552 

2.3.2.01.01.001.03.08.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 8.701.988 

2.3.2.01.01.001.03.08.02 Unidad de Servicio de Distribución 4.847.564 

2.3.2.01.01.001.03.16 ALCANTARILLAS Y PLANTAS DE TRATAMIENTO 19.961.711 

2.3.2.01.01.001.03.16.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 19.961.711 

2.3.2.01.01.003 MAQUINARIA Y EQUIPO 8.504.391 

2.3.2.01.01.003.01 MAQUINARIA PARA USO GENERAL 683.049 

2.3.2.01.01.003.01.06 OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y 
SUS PARTES Y PIEZAS 

683.049 

2.3.2.01.01.003.01.06.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 158.193 

2.3.2.01.01.003.01.06.02 Unidad de Servicio de Distribución 524.856 

2.3.2.01.01.003.07 EQUIPO DE TRANSPORTE 7.821.342 

2.3.2.01.01.003.07.01 VEHICULOS AUTOMOTORES 7.821.342 

2.3.2.01.01.003.07.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 252.618 

2.3.2.01.01.003.07.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 154.514 

2.3.2.01.01.003.07.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 3.114.802 

2.3.2.01.01.003.07.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 1.287.615 

2.3.2.01.01.003.07.01.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 1.287.615 

2.3.2.01.01.003.07.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 1.724.178 

2.3.2.02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 28.875.688 

2.3.2.02.02 ADQUISICION DE SERVICIOS 28.875.688 

2.3.2.02.02.008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCION 

28.875.688 

2.3.2.02.02.008.01 ESTUDIOS Y PROYECTOS 28.875.688 

2.3.2.02.02.008.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 5.273.090 

2.3.2.02.02.008.01.01.03 Proceso Operativo de Recuperación 1.054.618 

2.3.2.02.02.008.01.01.05 Proceso Operativo de Conservación del Recurso 
Hídrico 

1.054.618 

2.3.2.02.02.008.01.01.06 Proceso Operativo de Operación 1.054.618 

2.3.2.02.02.008.01.01.09 Proceso Operativo de Mantenimiento 1.054.618 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 16 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 2.3.2.02.02.008.01.01.11 Proceso Operativo de Control de Producción 1.054.618 

2.3.2.02.02.008.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 6.473.639 

2.3.2.02.02.008.01.02.02 Proceso Operativo de Planeación 1.955.949 

2.3.2.02.02.008.01.02.04 Proceso Operativo de Coordinación del Sistema 1.955.949 

2.3.2.02.02.008.01.02.09 Proceso Operativo de Mantenimiento 1.507.123 

2.3.2.02.02.008.01.02.10 Proceso Operativo de Control 1.054.618 

2.3.2.02.02.008.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 3.924.160 

2.3.2.02.02.008.01.21.06 Proceso Operativo de Operación 3.924.160 

2.3.2.02.02.008.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 5.640.980 

2.3.2.02.02.008.01.23.06 Proceso Operativo de Operación 5.640.980 

2.3.2.02.02.008.01.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 2.943.120 

2.3.2.02.02.008.01.25.06 Proceso Operativo de Operación 2.943.120 

2.3.2.02.02.008.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 1.540.233 

2.3.2.02.02.008.01.27.06 Proceso Operativo de Operación 1.540.233 

2.3.2.02.02.008.01.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

1.540.233 

2.3.2.02.02.008.01.28.06 Proceso Operativo de Operación 1.540.233 

2.3.2.02.02.008.01.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

1.540.233 

2.3.2.02.02.008.01.29.06 Proceso Operativo de Operación 1.540.233 

2.4 GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL 1.072.470.297 

2.4.1 GASTOS DE PERSONAL 418.945.843 

2.4.1.01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 371.098.068 

2.4.1.01.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO 257.867.358 

2.4.1.01.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES 257.867.358 

2.4.1.01.01.001.01 SUELDO BASICO 218.726.315 

2.4.1.01.01.001.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 46.383.571 

2.4.1.01.01.001.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 31.310.873 

2.4.1.01.01.001.01.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 13.133.673 

2.4.1.01.01.001.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 45.278.688 

2.4.1.01.01.001.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 43.282.259 

2.4.1.01.01.001.01.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 20.144.430 

2.4.1.01.01.001.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 6.397.607 

2.4.1.01.01.001.01.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

6.397.607 

2.4.1.01.01.001.01.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

6.397.607 

2.4.1.01.01.001.02 HORAS EXTRAS 19.841.534 

2.4.1.01.01.001.02.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 9.821.437 

2.4.1.01.01.001.02.02 Unidad de Servicio de Distribución 7.198.381 

2.4.1.01.01.001.02.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 2.821.716 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 17 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 2.4.1.01.01.001.08 PRESTACIONES SOCIALES 19.299.509 

2.4.1.01.01.001.08.01 PRIMA DE NAVIDAD 19.299.509 

2.4.1.01.01.001.08.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 5.365.063 

2.4.1.01.01.001.08.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 4.401.191 

2.4.1.01.01.001.08.01.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 1.366.098 

2.4.1.01.01.001.08.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 2.960.288 

2.4.1.01.01.001.08.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 1.665.315 

2.4.1.01.01.001.08.01.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 1.882.371 

2.4.1.01.01.001.08.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 553.061 

2.4.1.01.01.001.08.01.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

553.061 

2.4.1.01.01.001.08.01.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

553.061 

2.4.1.01.02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 90.279.280 

2.4.1.01.02.001 APORTES A SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 38.900.995 

2.4.1.01.02.001.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 7.465.714 

2.4.1.01.02.001.02 Unidad de Servicio de Distribución 13.322.830 

2.4.1.01.02.001.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 2.587.493 

2.4.1.01.02.001.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 3.960.949 

2.4.1.01.02.001.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 4.082.353 

2.4.1.01.02.001.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 2.993.398 

2.4.1.01.02.001.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 1.496.086 

2.4.1.01.02.001.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

1.496.086 

2.4.1.01.02.001.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

1.496.086 

2.4.1.01.02.003 CESANTIAS E INTERESES A LAS CESANTIAS 26.266.119 

2.4.1.01.02.003.01 CESANTIAS 22.305.171 

2.4.1.01.02.003.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 5.758.705 

2.4.1.01.02.003.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 3.768.420 

2.4.1.01.02.003.01.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 1.144.138 

2.4.1.01.02.003.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 3.432.414 

2.4.1.01.02.003.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 4.659.940 

2.4.1.01.02.003.01.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 1.882.371 

2.4.1.01.02.003.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 553.061 

2.4.1.01.02.003.01.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

553.061 

2.4.1.01.02.003.01.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

553.061 

2.4.1.01.02.003.02 INTERESES A LAS CESANTIAS 3.960.948 

2.4.1.01.02.003.02.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 687.954 

2.4.1.01.02.003.02.02 Unidad de Servicio de Distribución 448.826 

2.4.1.01.02.003.02.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 1.348.930 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 18 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 2.4.1.01.02.003.02.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 491.746 

2.4.1.01.02.003.02.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 559.193 

2.4.1.01.02.003.02.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 225.639 

2.4.1.01.02.003.02.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 66.220 

2.4.1.01.02.003.02.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

66.220 

2.4.1.01.02.003.02.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

66.220 

2.4.1.01.02.004 APORTES A CAJAS DE COMPENSACION 
FAMILIAR 

15.867.092 

2.4.1.01.02.004.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 3.238.658 

2.4.1.01.02.004.02 Unidad de Servicio de Distribución 3.432.414 

2.4.1.01.02.004.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 2.478.352 

2.4.1.01.02.004.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 2.515.141 

2.4.1.01.02.004.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 2.085.936 

2.4.1.01.02.004.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 898.878 

2.4.1.01.02.004.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 404.679 

2.4.1.01.02.004.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

404.679 

2.4.1.01.02.004.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

408.355 

2.4.1.01.02.005 APORTES GENERALES AL SISTEMA DE 
RIESGOS LABORALES 

9.245.074 

2.4.1.01.02.005.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1.655.505 

2.4.1.01.02.005.02 Unidad de Servicio de Distribución 2.100.652 

2.4.1.01.02.005.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 2.576.456 

2.4.1.01.02.005.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 993.303 

2.4.1.01.02.005.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 1.030.092 

2.4.1.01.02.005.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 381.379 

2.4.1.01.02.005.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 169.229 

2.4.1.01.02.005.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

169.229 

2.4.1.01.02.005.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

169.229 

2.4.1.01.03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL 

22.951.430 

2.4.1.01.03.001 PRESTACIONES SOCIALES 18.365.067 

2.4.1.01.03.001.01 VACACIONES 18.365.067 

2.4.1.01.03.001.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 6.840.301 

2.4.1.01.03.001.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 3.076.787 

2.4.1.01.03.001.01.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 1.769.551 

2.4.1.01.03.001.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 1.554.948 

2.4.1.01.03.001.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 1.689.841 

2.4.1.01.03.001.01.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 954.061 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 19 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 2.4.1.01.03.001.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 826.526 

2.4.1.01.03.001.01.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

826.526 

2.4.1.01.03.001.01.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

826.526 

2.4.1.01.03.020 ESTIMULOS A LOS EMPLEADOS 4.586.363 

2.4.1.01.03.020.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1.500.991 

2.4.1.01.03.020.02 Unidad de Servicio de Distribución 1.126.970 

2.4.1.01.03.020.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 1.642.016 

2.4.1.01.03.020.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 52.731 

2.4.1.01.03.020.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 52.731 

2.4.1.01.03.020.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 52.731 

2.4.1.01.03.020.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 52.731 

2.4.1.01.03.020.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

52.731 

2.4.1.01.03.020.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

52.731 

2.4.1.02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA 
TEMPORAL 

47.847.775 

2.4.1.02.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO 47.847.775 

2.4.1.02.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES 47.847.775 

2.4.1.02.01.001.01 SUELDO BASICO 47.847.775 

2.4.1.02.01.001.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 9.308.843 

2.4.1.02.01.001.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 4.207.435 

2.4.1.02.01.001.01.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 5.891.145 

2.4.1.02.01.001.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 4.835.301 

2.4.1.02.01.001.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 7.773.516 

2.4.1.02.01.001.01.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 7.069.620 

2.4.1.02.01.001.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 3.452.035 

2.4.1.02.01.001.01.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

2.348.365 

2.4.1.02.01.001.01.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

2.961.515 

2.4.5 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y 
PRODUCCIÓN 

653.524.454 

2.4.5.01 MATERIALES Y SUMINISTROS 11.147.070 

2.4.5.01.02 PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y 
TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y 
PRODUCTOS DE CUERO 

11.147.070 

2.4.5.01.02.01 DOTACION DE TRABAJADORES 6.176.876 

2.4.5.01.02.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1.123.291 

2.4.5.01.02.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 783.606 

2.4.5.01.02.01.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 759.080 

2.4.5.01.02.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 554.288 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 20 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 2.4.5.01.02.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 651.165 

2.4.5.01.02.01.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 300.444 

2.4.5.01.02.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 668.334 

2.4.5.01.02.01.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

668.334 

2.4.5.01.02.01.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

668.334 

2.4.5.01.02.02 PRODUCTOS DE ASEO Y CAFETERIA 4.970.194 

2.4.5.01.02.02.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1.563.533 

2.4.5.01.02.02.02 Unidad de Servicio de Distribución 3.406.661 

2.4.5.02 ADQUISICION DE SERVICIOS 642.377.384 

2.4.5.02.06 SERVICIOS DE DISTRIBUCION DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

2.511.708 

2.4.5.02.06.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1.255.732 

2.4.5.02.06.01.06 Proceso Operativo de Operación 313.933 

2.4.5.02.06.01.09 Proceso Operativo de Mantenimiento 313.933 

2.4.5.02.06.01.10 Proceso Operativo de Control 313.933 

2.4.5.02.06.01.11 Proceso Operativo de Control de Producción 313.933 

2.4.5.02.06.02 Unidad de Servicio de Distribución 1.255.976 

2.4.5.02.06.02.02 Proceso Operativo de Planeación 313.933 

2.4.5.02.06.02.04 Proceso Operativo de Coordinación del Sistema 301.915 

2.4.5.02.06.02.09 Proceso Operativo de Mantenimiento 320.064 

2.4.5.02.06.02.10 Proceso Operativo de Control 320.064 

2.4.5.02.07 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS 
CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y 
SERVICIOS DE LEASING 

32.331.750 

2.4.5.02.07.01 ARRENDAMIENTOS FLOTA DE TRANSPORTE 10.780.753 

2.4.5.02.07.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 5.266.082 

2.4.5.02.07.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 5.514.671 

2.4.5.02.07.02 SEGUROS 21.550.997 

2.4.5.02.07.02.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 9.470.715 

2.4.5.02.07.02.02 Unidad de Servicio de Distribución 6.326.482 

2.4.5.02.07.02.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 2.876.900 

2.4.5.02.07.02.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 2.876.900 

2.4.5.02.08 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCION 

607.533.926 

2.4.5.02.08.01 HONORARIOS 97.182.068 

2.4.5.02.08.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 18.565.201 

2.4.5.02.08.01.01.01 Proceso Operativo de Planeación del Uso del Suelo 2.683.144 

2.4.5.02.08.01.01.03 Proceso Operativo de Recuperación 2.651.261 

2.4.5.02.08.01.01.05 Proceso Operativo de Conservación del Recurso 
Hídrico 

3.394.644 

2.4.5.02.08.01.01.06 Proceso Operativo de Operación 3.089.050 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 21 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 2.4.5.02.08.01.01.09 Proceso Operativo de Mantenimiento 2.620.603 

2.4.5.02.08.01.01.10 Proceso Operativo de Control 2.229.413 

2.4.5.02.08.01.01.11 Proceso Operativo de Control de Producción 1.897.086 

2.4.5.02.08.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 8.504.390 

2.4.5.02.08.01.02.02 Proceso Operativo de Planeación 2.318.933 

2.4.5.02.08.01.02.04 Proceso Operativo de Coordinación del Sistema 2.436.658 

2.4.5.02.08.01.02.09 Proceso Operativo de Mantenimiento 1.417.603 

2.4.5.02.08.01.02.10 Proceso Operativo de Control 2.331.196 

2.4.5.02.08.01.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 16.656.833 

2.4.5.02.08.01.11.17 Proceso Operativo de Operación 2.629.187 

2.4.5.02.08.01.11.19 Proceso Operativo de Mantenimiento 2.096.973 

2.4.5.02.08.01.11.20 Proceso Operativo de Gestión Ambiental 11.930.673 

2.4.5.02.08.01.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 4.268.750 

2.4.5.02.08.01.21.30 Proceso Operativo de Recolección 4.268.750 

2.4.5.02.08.01.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 5.287.806 

2.4.5.02.08.01.23.32 Proceso Operativo de Realización 5.287.806 

2.4.5.02.08.01.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 30.938.323 

2.4.5.02.08.01.25.27 Proceso Operativo de Clasificación de Residuos 30.938.323 

2.4.5.02.08.01.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 4.320.255 

2.4.5.02.08.01.27.38 Proceso Operativo de Gestión Ambiental 4.320.255 

2.4.5.02.08.01.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

4.320.255 

2.4.5.02.08.01.28.32 Proceso Operativo de Realización 4.320.255 

2.4.5.02.08.01.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

4.320.255 

2.4.5.02.08.01.29.32 Proceso Operativo de Realización 4.320.255 

2.4.5.02.08.02 MANTENIMIENTO 57.627.305 

2.4.5.02.08.02.01 MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA Y EQUIPO 591.077 

2.4.5.02.08.02.01.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 324.970 

2.4.5.02.08.02.01.01.06 Proceso Operativo de Operación 121.404 

2.4.5.02.08.02.01.01.09 Proceso Operativo de Mantenimiento 90.746 

2.4.5.02.08.02.01.01.11 Proceso Operativo de Control de Producción 112.820 

2.4.5.02.08.02.01.02 Unidad de Servicio de Distribución 266.107 

2.4.5.02.08.02.01.02.09 Proceso Operativo de Mantenimiento 132.440 

2.4.5.02.08.02.01.02.10 Proceso Operativo de Control 133.667 

2.4.5.02.08.02.02 MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
TRACCION Y ELEVACION 

16.443.244 

2.4.5.02.08.02.02.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 364.211 

2.4.5.02.08.02.02.01.09 Proceso Operativo de Mantenimiento 364.211 

2.4.5.02.08.02.02.02 Unidad de Servicio de Distribución 364.211 

2.4.5.02.08.02.02.02.09 Proceso Operativo de Mantenimiento 364.211 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 22 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 2.4.5.02.08.02.02.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 2.848.482 

2.4.5.02.08.02.02.21.37 Proceso Operativo de Mantenimiento 2.848.482 

2.4.5.02.08.02.02.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 1.698.426 

2.4.5.02.08.02.02.23.37 Proceso Operativo de Mantenimiento 1.698.426 

2.4.5.02.08.02.02.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 2.318.933 

2.4.5.02.08.02.02.25.37 Proceso Operativo de Mantenimiento 2.318.933 

2.4.5.02.08.02.02.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 8.848.981 

2.4.5.02.08.02.02.27.37 Proceso Operativo de Mantenimiento 8.848.981 

2.4.5.02.08.02.03 MANTENIMIENTO DE LINEAS REDES Y DUCTOS 30.033.314 

2.4.5.02.08.02.03.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 9.711.070 

2.4.5.02.08.02.03.01.09 Proceso Operativo de Mantenimiento 9.711.070 

2.4.5.02.08.02.03.02 Unidad de Servicio de Distribución 848.600 

2.4.5.02.08.02.03.02.09 Proceso Operativo de Mantenimiento 848.600 

2.4.5.02.08.02.03.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 19.473.644 

2.4.5.02.08.02.03.11.19 Proceso Operativo de Mantenimiento 19.473.644 

2.4.5.02.08.02.04 MANTENIMIENTO DE PLANTAS 10.559.670 

2.4.5.02.08.02.04.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 9.711.070 

2.4.5.02.08.02.04.01.09 Proceso Operativo de Mantenimiento 9.711.070 

2.4.5.02.08.02.04.02 Unidad de Servicio de Distribución 848.600 

2.4.5.02.08.02.04.02.09 Proceso Operativo de Mantenimiento 848.600 

2.4.5.02.08.03 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 5.312.334 

2.4.5.02.08.03.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1.372.230 

2.4.5.02.08.03.02 Unidad de Servicio de Distribución 1.960.854 

2.4.5.02.08.03.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 329.875 

2.4.5.02.08.03.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 329.875 

2.4.5.02.08.03.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 329.875 

2.4.5.02.08.03.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 329.875 

2.4.5.02.08.03.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

329.875 

2.4.5.02.08.03.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

329.875 

2.4.5.02.08.05 COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 4.716.350 

2.4.5.02.08.05.03 Unidad de Servicio de Abastecimiento 2.408.453 

2.4.5.02.08.05.13 Unidad de Servicio de Distribución 2.307.897 

2.4.5.02.08.10 VIATICOS DE FUNCIONARIOS 14.516.940 

2.4.5.02.08.10.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 6.737.292 

2.4.5.02.08.10.02 Unidad de Servicio de Distribución 4.585.136 

2.4.5.02.08.10.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 3.194.512 

2.4.5.02.08.11 PRODUCTOS QUIMICOS 65.597.251 

2.4.5.02.08.11.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 65.597.251 

2.4.5.02.08.12 ENERGIA PARA POTABILIZACION 7.197.155 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 23 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 2.4.5.02.08.12.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 7.197.155 

2.4.5.02.08.13 REPUESTOS PARA VEHICULOS 14.924.929 

2.4.5.02.08.13.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 3.357.425 

2.4.5.02.08.13.02 Unidad de Servicio de Distribución 3.806.435 

2.4.5.02.08.13.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 2.177.725 

2.4.5.02.08.13.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 1.911.802 

2.4.5.02.08.13.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 1.835.771 

2.4.5.02.08.13.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 1.835.771 

2.4.5.02.08.14 LLANTAS Y NEUMATICOS 14.827.194 

2.4.5.02.08.14.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 920.951 

2.4.5.02.08.14.02 Unidad de Servicio de Distribución 713.707 

2.4.5.02.08.14.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 673.239 

2.4.5.02.08.14.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 5.656.922 

2.4.5.02.08.14.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 6.862.375 

2.4.5.02.08.15 MATERIALES DE CONSTRUCCION 11.798.233 

2.4.5.02.08.15.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 3.031.414 

2.4.5.02.08.15.02 Unidad de Servicio de Distribución 5.150.460 

2.4.5.02.08.15.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 3.616.359 

2.4.5.02.08.16 MATERIALES DE LABORATORIO 4.019.811 

2.4.5.02.08.16.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 4.019.811 

2.4.5.02.08.17 ELEMENTOS Y ACCESORIOS 81.074.373 

2.4.5.02.08.17.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 43.928.519 

2.4.5.02.08.17.02 Unidad de Servicio de Distribución 28.394.977 

2.4.5.02.08.17.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte 6.770.402 

2.4.5.02.08.17.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 272.239 

2.4.5.02.08.17.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 933.214 

2.4.5.02.08.17.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

387.511 

2.4.5.02.08.17.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

387.511 

2.4.5.02.08.18 COSTOS DE GESTION AMBIENTAL 118.551.327 

2.4.5.02.08.18.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 740.685 

2.4.5.02.08.18.02 Unidad de Servicio de Distribución 5.685.127 

2.4.5.02.08.18.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 9.931.804 

2.4.5.02.08.18.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 102.193.711 

2.4.5.02.08.19 SEGURIDAD INDUSTRIAL 9.979.630 

2.4.5.02.08.19.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 1.518.159 

2.4.5.02.08.19.02 Unidad de Servicio de Distribución 4.293.276 

2.4.5.02.08.19.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 587.398 

2.4.5.02.08.19.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza 1.231.205 

2.4.5.02.08.19.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento 587.398 

mailto:aguaran@gmail.com


“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 

 

 

  
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página: 24 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 

Fecha: Febrero de 2018 

Código Postal 
171040 

 

Dependencia: GERENCIA 

 2.4.5.02.08.19.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 587.398 

2.4.5.02.08.19.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

587.398 

2.4.5.02.08.19.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

587.398 

2.4.5.02.08.20 ACPM, FUEL OIL, COMBUSTIBLES, 
LUBRICANTES 

85.072.110 

2.4.5.02.08.20.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 14.848.040 

2.4.5.02.08.20.02 Unidad de Servicio de Distribución 14.978.028 

2.4.5.02.08.20.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria 38.557.325 

2.4.5.02.08.20.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 13.608.251 

2.4.5.02.08.20.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de 
Arboles 

1.540.233 

2.4.5.02.08.20.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas 
Publicas 

1.540.233 

2.4.5.02.08.21 COSTOS POR CONTROL DE CALIDAD 11.370.253 

2.4.5.02.08.21.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento 6.411.096 

2.4.5.02.08.21.02 Unidad de Servicio de Distribución 4.959.157 

2.4.5.02.08.22 PEAJES 3.766.663 

2.4.5.02.08.22.27 Unidad de Servicio de Disposición Final 3.766.663 

 

ARTÍCULO TERCERO: Para la ejecución del presente presupuesto, se deberá tener en cuenta todas 
las disposiciones contenidas en el Decreto 115 de 1996, Estatuto Orgánico de Presupuesto y sus 
decretos reglamentarios, lo mismo que las disposiciones contenidas en el Decreto 111 de 1996. 

 

ARTÍCULO CUARTO: Las disposiciones generales del presente Acuerdo serán aquellas contenidas en 
la normatividad vigente con sujeción a ellas se podrán imputar los diferentes rubros del gasto. 

 

ARTÍCULO QUINTO: A más tardar el quince (15) de febrero del año 2023, la Gerente de la Empresa 
AGUAS DE ARANZAZU S.A. E.S.P. deberá presentar ante la Junta Directiva la resolución de 
Liquidación del Presupuesto para revisión. 

 

ARTÍCULO SEXTO: La presente Resolución rige a partir del 01 de Enero de 2023. 

 
 
 
 

CLAUDIA PATRICIA GÓMEZ MARTÍNEZ 
Gerente 

mailto:aguaran@gmail.com

